neste caso, a diminuição das responsabilidades deveu-se apenas ao aumento da taxa de desconto, que

como iremos ver adiante tem um grande impacto nos valores das responsabilidades.

5.4.4. Análises de Sensibilidade

De modo a compreender-se melhor o impacto, em separado, da mudança de pressupostos atuariais

foram feitas algumas análises de sensibilidade ao Cenário Final, apenas para IFRS (são obrigatórias para

fins de relatórios internacionais). Mudanças nas taxas de desconto futuras, mudanças nas

regulamentações dos planos, mudanças na demografia dos participantes do plano, flutuações das taxas

inflacionárias, são muitos dos inúmeros riscos e incertezas associados à gestão e financiamento dos

planos de pensões. Logo, as análises de sensibilidade são ferramentas extremamente úteis pois não só

ajudam na criação e desenvolvimento de possíveis cenários futuros, como contribuem para a tomada de

decisões mais informadas e seguras.

• Sensibilidade 1 (Tabela 5.11): Diminuir e aumentar a taxa de desconto em 0,50 pontos

percentuais

Tabela 5.11: Resultados Sensibilidade 1

Sensibilidade 1 IFRS Final
IFRS Sens1

-0,50 %

Variação

(%)

IFRS Sens1

+0,50 %

Variação

(%)

Valor Presente dos

Benefícios Projetados

(VPBP):

41 755 432 € 45 525 215 € 9,03 % 38 432 740 € -7,96 %

• Ativos 21 636 141 € 24 038 096 € 11,10 % 19 542 463 € -9,68 %

• Diferidos 7 404 301 € 8 135 692 € 9,88 % 6 761 435 € -8,68 %

• Pensionistas 12 714 990 € 13 351 427 € 5,01 % 12 128 842 € -4,61 %

Responsabilidades

Acumuladas (RA):
37 380 552 € 40 578 784 € 8,56 % 35 549 438 € -7,57 %

• Ativos 17 261 260 € 19 091 664 € 10,60 % 15 659 159 € -9,28 %

• Diferidos 7 404 301 € 8 135 692 € 9,88 % 6 761 435 € -8,68 %

• Pensionistas 12 714 991 € 13 351 428 € 5,01 % 12 128 844 € -4,61 %

Custo Normal (CN):  569 975 € 634 269 € 11,28 % 513 943 € -9,83 %

• Ativos 569 975 € 634 269 € 11,28 % 513 943 € -9,83 %

• Diferidos - - - - -

• Pensionistas - - - - -

53

Na Sensibilidade 1, a taxa de desconto de IFRS diminuiu de 4,23% para 3,73% e aumentou de 4,23%

para 4,73%. Ao diminuir a taxa de desconto, pode-se observar na tabela acima que os valores das

responsabilidades aumentam. Por outro lado, ao aumentar a taxa de desconto os valores das

responsabilidades diminuem. A taxa de desconto exerce um papel muito importante na determinação do

valor das responsabilidades, pois é através dela que se calculam os montantes presentes que as empresas

precisam de ter de modo a poderem fazer face aos compromissos futuros que têm com os participantes

do plano (todos os benefícios que só serão pagos daqui a muito tempo). Logo, é o pressuposto atuarial

que gera um maior efeito nos valores das responsabilidades, principalmente dos ativos e diferidos, que

a princípio, são os que permanecerão no plano durante mais tempo. Geralmente, as taxas de desconto

utilizadas nos planos de pensões da Alemanha são nominais.

• Sensibilidade 2 (Tabela 5.12): Diminuir e aumentar a taxa de crescimento salarial em 0,50

pontos percentuais

Tabela 5.12: Resultados Sensibilidade 2

Sensibilidade 2 IFRS Final
IFRS Sens2

-0,50 %

Variação

(%)

IFRS Sens2

+0,50 %

Variação

(%)

Valor Presente dos

Benefícios Projetados

(VPBP):

41 755 432 € 41 094 542 € -1,58 % 42 449 282 € 1,66 %

• Ativos 21 636 141 € 20 975 251 € -3,05 % 22 329 991 € 3,21 %

• Diferidos 7 404 301 € 7 404 301 € 0,00 % 7 404 301 € 0,00 %

• Pensionistas 12 714 990 € 12 714 990 € 0,00 % 12 714 990 € 0,00 %

Responsabilidades

Acumuladas (RA):
37 380 552 € 36 927 455 € -1,21 % 37 854 244 € 1,27 %

• Ativos 17 261 260 € 16 808 163 € -2,62 % 17 734 952 € 2,74 %

• Diferidos 7 404 301 € 7 404 301 € 0,00 % 7 404 301 € 0,00 %

• Pensionistas 12 714 991 € 12 714 991 € 0,00 % 12 714 991 € 0,00 %

Custo Normal (CN):  569 975 € 551 800 € -3,19 % 589 017 € 3,34 %

• Ativos 569 975 € 551 800 € -3,19 % 589 017 € 3,34 %

• Diferidos - - - - -

• Pensionistas - - - - -

Na Sensibilidade 2, a taxa de crescimento salarial diminuiu de 2,50% para 2,00% e aumentou de

2,50% para 3,00%. Pode-se concluir que, uma diminuição da taxa de crescimento salarial gera uma

diminuição das responsabilidades enquanto que um aumento da taxa de crescimento salarial gera um

aumento das responsabilidades. Contudo, a taxa de crescimento dos salários apenas impacta o valor das

responsabilidades dos ativos, visto serem os únicos que ainda recebem salário e uma vez que os

benefícios futuros a serem pagos a estes e que foram definidos no plano de pensão, têm em consideração

o salário.

• Sensibilidade 3 (Tabela 5.13): Diminuir e aumentar a taxa de crescimento das pensões em 0,50

pontos percentuais

Na Sensibilidade 3, a taxa de crescimento das pensões diminuiu de 2,20% p.a.  para 1,70% p.a. e

aumentou de 2,20% p.a. para 2,70% p.a. A diminuição da taxa de crescimento das pensões gera menores

valores de responsabilidades, já um aumento da taxa gera maiores valores de responsabilidades. Esta

54

taxa influencia a forma como os benefícios futuros irão aumentar ou não ao longo do tempo, como tal

tem um impacto direto nas responsabilidades do plano. O impacto é um pouco maios nos ativos e nos

diferidos do que nos pensionistas, isto porque as pensões dos pensionistas já estão em pagamento e em

média terão menos anos de pagamento futuros desde a data da avaliação até à morte (em comparação

com os pagamentos futuros dos ativos e diferidos que começarão desde a idade normal de reforma até à

morte).

Tabela 5.13: Resultados Sensibilidade 3

Sensibilidade 3 IFRS Final
IFRS Sens3

-0,50 %

Variação

(%)

IFRS Sens3

+0,50 %

Variação

(%)

Valor Presente dos

Benefícios Projetados

(VPBP):

41 755 432 € 39 212 642 € -6,09 % 44 535 639 € 6,66 %

• Ativos 21 636 141 € 20 215 037 €  -6,57 % 23 199 102 € 7,22 %

• Diferidos 7 404 301 € 6 918 749 € -6,56 % 7 937 692 € 7,20 %

• Pensionistas 12 714 990 € 12 078 856 € -5,00 % 13 398 845 € 5,38%

Responsabilidades

Acumuladas (RA):
37 380 552 € 35 125 775 € -6,03% 39 843 914 € 6,59 %

• Ativos 17 261 260 € 16 128 168 € -6,56 % 18 507 374 € 7,22 %

• Diferidos 7 404 301 € 6 918 749 € -6,56 % 7 937 693 € 7,20 %

• Pensionistas 12 714 991 € 12 078 858 € -5,00 % 13 398 847 € 5,38 %

Custo Normal (CN):  569 975 € 532 732 € -6,53 % 610 956 € 7,19 %

• Ativos 569 975 € 532 732 € -6,53 % 610 956 € 7,19 %

• Diferidos - - - - -

• Pensionistas - - - - -

• Sensibilidade 4 (Tabela 5.14): Diminuir e aumentar a mortalidade

Tabela 5.14: Resultados Sensibilidade 4

Sensibilidade 4 IFRS Final
IFRS Sens4

- 1 ano

Variação

(%)

IFRS Sens4

+ 1 ano

Variação

(%)

Valor Presente dos

Benefícios Projetados

(VPBP):

41 755 432 € 40 366 059 € -3,33 % 43 110 572 € 3,25 %

• Ativos 21 636 141 € 21 010 918 € -2,89 % 22 240 406 € 2,79 %

• Diferidos 7 404 301 € 7 186 865 € -2,94 % 7 614 714 € 2,84 %

• Pensionistas 12 714 990 € 12 168 276 € -4,30 % 13 255 452 € 4,25 %

Responsabilidades

Acumuladas (RA):
37 380 552 € 36 119 019 € -3,37 % 38 612 264 € 3,30 %

• Ativos 17 261 260 € 16 763 877 € -2,88 % 17 742 097 € 2,79 %

• Diferidos 7 404 301 € 7 186 865 € -2,94 % 7 614 714 € 2,84 %

• Pensionistas 12 714 991 € 12 168 277 € -4,30 % 13 255 453 € 4,25 %

Custo Normal (CN):  569 975 € 553 523 € -2,89 % 585 870 € 2,79 %

• Ativos 569 975 € 553 523 € -2,89 % 585 870 € 2,79 %

• Diferidos - - - - -

• Pensionistas - - - - -

55

Por fim, na Sensibilidade 4, foram feitas alterações à tabela de mortalidade Heubeck 2018G,

diminuindo e aumentando a mortalidade dos participantes. Num 1º cenário, diminui-se a esperança

média de vida por 1 ano, aumentando-se assim a taxa de mortalidade para todos os participantes do

plano. Com o aumento da taxa de mortalidade, está-se a supor que os membros da empresa “ABC” vão

morrer mais cedo, portanto, o valor das responsabilidades diminui uma vez que estas terão que ser pagas

durante menos tempo. Num cenário oposto, aumentou-se a esperança média de vida por 1 ano, supondo-